(3) L'oncle de Vignolo, André Mo- Vignolo au mois de juin, ce qui n'est

18
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mentant les droits et devoirs de chacun en cas de réussite.

Dans cet accord le but poursuivi est la conquête de certai-

nes îles de Romanie; mais, en lisant entre les lignes, on recon-

naît facilement qu'il s'agit surtout de Rhodes. Les contractants

s'engagent à partager les revenus des territoires qu'ils con-

querront dans la proportion d'un tiers pour Vignolo et de deux

tiers pour les Hospitaliers. Les îles de Lango et de Leros, déjà

possédées par Vignolo, et celle de Rhodes, dont on escompte la

prise de possession, sont exclues dupariage et données à l'Or-

dre. En revanche, Vignolo se réserve à Rhodes un casai, qu'il

tenait de la libéralité de l'empereur grec, et le choix d'un autre

casai après la conquête (1). Il deviendra viguier et justicier des

îles de Lango, de Lero et de tous les territoires dont l'Ordre

s'emparera, avec droit d'y rendre la justice, d'y nommer les

baillis, sergents et officiers, d'y créer des notaires avec l'as-

sentiment du grand-maître; les Hospitaliers retiennent seule-

ment l'exercice de la haute justice (peine de mort ou perte des

membres) sur leurs vassaux (2).

pas tout à fait exact, le traité ayant
été conclu le 27 mai.

(1) Ce casai, appelé lo Lardo (Lar-

dos) et situé dans la châtellenie de

Lindos, fut donné par le grand-maître
à Foulques, père de Vignolo de Vi-

gnoli, le 3 janvier 1326 (Arch. de

Malte, Lib. Bull. Magistr., XI, f. 186).

(2) In nomine Domini, amen, Nove-

rint universi, presens publicum instru-

mentum inspecturi et audituri, quod,
cum nos frater Fulcho de Villareto,

Dei gratia sacre domus Hospitalis
sancti Johannis Jerosolimitani magis-
ler humilis et pauperum Christi custos,

nomine nostro et successorum nostro-

rum, necnon omnium et singulorum
fratrum nostrorum presencium et futu-

rorum, ex una parte, et ego Vignolus
de Vignolis, civis Janue, ex altéra,

paragium seu societatem habuerimus

etfecerimus, videlicet ad acquirendum
aliquas de insulis Romanie, si nobis

Dominus ministraverit, promictimus
nobis ad invicem bona fide et firma, et

solemni stipulatione convenimus tenere,

complere et observare inviolabiliter

infrascripta. Sciendum est igitur quod
nos magister predictus, nomine quo

supra, debemus habere et percipere

pacifiée et quiète et absque contradi-

cione aliqua duas partes omnium red-

dituum, fructuum et proventuum ut

\corr. vel] exituum omnium et singula-

rum insularum quas Dominus dabit

uobis acquirere adinvicem in Romania,

quecumque sint et quibuscumque con-

sistant et undecumque proveniant. Et

ego Vignolus predictus debeo habere et

percipere terciam partem predictorum

reddituum, fructuum, proventuum et

exituum, contradictione aliqua quies-

cente. Et est eciam deductum in pactum

quod ad colligendum, levandum et perci-

piendum redditus, fructus, proventus et

exitus hujusmodi, nos insimul debemus,

in quantum quemlibet nostrum tangit,

personas, quot et quas voluerimus,

deputare, et deputatas deponere, et

muctare, quociens et quando nove-
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Rhodes, à proximité de la côte d'Anatolie, la dernière et la

plus méridionale des Sporades, offrait aux chevaliers des avan-

tages considérables. Son étendue leur permettait de s'y établir

verimus expedire. Sciendum est au-

tem quod insuie de Lango et de

Lerro, quas ego Vignolus predictus
dedi dicte sacre domui, extracto inde

publico instrumento manu mei notarii

infrascripti confecto, et insula de

Rodo, si Deus eas nobis acquirere

dederit, non intelligantur in hoc para-

gio, ymo ab eo sint excluse totaliter et

excepte. Verumtamen ego Vignolus

predictus habeo et habere debeo quod-
dam casale in insula Rodi, quod mihi

dédit serenissimus imperator Cons-

tantinopolitanus, e^^antibus inde suis

litteris ; quod casale, cum omnibus suis

juribus et pertinenciis ac appendiciis

universis, ego Vignolus predictus intè-

gre habere et tenere debeo, et pacifiée

possidere. Conscriptum est pactum
inter nos quod ego Vignolus predictus
habeam et habere debeam in predicta
insula Rodi unum aliud casale, quod

eligere voluero, cum Dominus dictas

insulas Rodi nobis acquirere dederit ;

de quibus duobus casalibus, cum suis

pertinenciis et appendenciis universis,

ac tercia parte predictorum reddituum

aliarum insularum, quas volente Do-
mino acquiremus adinvicem, ordinare

et facere valeam ut mee placuerit vo-

luntati. Preterea sciendum est quod ego

Vignolus prefatus, pro predicta sacra

domo et eodem domino magistro ac

successoribus suis, et pro me eciam,

debeo esse vicarius seu justiciarius

predictarum insularum, quas ego pre-
dicte sacre domui dedi, tradidi, et alia-

rum insularum, quas inter nos volente

Domino acquiremus ; ita quod ego, in

hoc officio nostro constitutus, per me
vel alium seu alios audiam querimo-
nias et causas habitancium inpredictis
Insulis per me datis et aliis acquiren-

dis, et ipsarum qualibet, ac eciam

stipendiariorum nostrorum omnium et

singulorum cuilibet, secundum quod
Deus michi ministrabit, reddam et

faciam quod racio et justicia ortabun-

tur. Puniam et[iam] delinquentes per
mortem et mutilacionem membrorum,
videlicet secundum qualitatem et exi-

genciam delictorum. Verum si contin-

geret quod essem negligens vel remis-

sus in faciendo justiciam, vel metas

transgrederer justicie seu racionis,

volo et concedo quod idem dominus

magister et successores sui, per se vel

per alios, possint in predictis adhibere

remedium et consilium, et ea, ut expe-
dire noverint, moderare. Ceterum est

conventum quod, si quis vel que in

eisdem insulis aut ipsa cum altéra

sentiret se per me Vignolum, seu offi-

ciales meos, seu ministros gravatum
sive gravatam a sentencia, per me vel

per aliam seu alios nomine meo lata,

seu alia de causa, liceat tali gravato
sive gravate ad ipsius domini magistri
et successorum suorum vel eorum
locum tenentis audianciam appellarc.
Preterea ego Vignolus sepedictus
debeo ponere, ordinare et instituere

baylivos, servientes et alios officiales,

et creare notarios in predictis insulis,

de antedicti domini magistri et succes-

sorum suorum aut locum suum tenen-

tis voluntate(m), conscilio et assensu.

Nos autem magister predictus correc-

cionem pêne et punicionem famulo-

rum, ad nostrum et fratrum nostrorum

sepedictorum servicium deputatorum,
nobis et nostris successoribus, aut

locum nostrum tenentibus, reservamus,

nisi taliter delinquerent quod deberent

vitam perdere sive membra
; nam ego

dictus Vignolus illud quod alias debeo

exercere. Nos ergo magister predictus,

nominibus quibus supra, et ego Vigno-
lus, nomine meo, volenles omnem am-

biguitatem discordie et dissencionis
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commodément, de s'y créer des ressources matérielles suffi-

santes, et d'y fonder un état indépendant. Sa position comman-

dait les routes maritimes suivies parles bâtiments de commerce

et les navires de guerre, et fournissait un excellent point d'ap-

pui aux tentatives que les Chrétiens pourraient faire pour

reprendre pied en Asie Mineure. Ces considérations ne furent

pas étrangères à l'empressement avec lequel Villaret accepta

les propositions de Vignolo et fit les préparatifs nécessaires.

Dès le 23 juin, une flottille, composée de deux galères, d'une

fuste, d'un chutier et de deux pamphiles, portant 35 cheva-

liers, 6 turcopliers et 500 hommes de pied, quitta le port de

Limisso, et mit à la voile sur le cap S. Piphani, pointe occiden-